§. DCXXV. *Eandem figuram*) A primo tempore inspirationis ad summum apicem hujus actionis usque. Thorax toto eo tempore continuo dilatatur (1),

(2) His notissimum est, diaphragma insigniter in thoracem propelli. Inde pulmo compactus, sanguine plenus, magnus BECHET. *Obs. Chir.* p. 233.

(1) Res ipsa non est facillima dicto. Inspiratorios aer adjuvat, expiratorios elater costarum, hi a morte superant antagonistas, atque adeo aliquanto fortiores esse videntur. Illos *Villifus* fortiores credidit *Pharmac. ration.* II. p. 13. & *Lieutaud.* p. 547. & *Chefeldenius*, quadruplo fere, cum viderit figura post inspirationem aspera, ramem contrahi septum, & respirare animal, post mortem vero

diaphragma sursum pulsus reperiri p. 105. Expiratorios vero fortiores credit SVVAMMERDAM. p. 72. Quinam vero voluntarii sint, quinam absque imperio operentur, nondum penitus definitum est, nam mihi in viro intercostales excludendi, in femina addendi videntur, & contrarium in musculis abdominis obtinere. Sed vide DCXV. not. 1. Mihi enim manifestum videtur, omnes etiam ipsum diaphragma, obnoxium esse voluntati, ut pro arbitrio ejus modum suspendere, aut augere possimus.

(1) CC.

& cum thorace, quem nunquam deserit, etiam pulmo continuo amplior fit, singuloque momento, quo thorax dilatari pergat, etiam eodem momento, pulmo ejusque vasa & aerea, & sanguinea ampliora fiunt, & vis cordis dextri arteriosa continuo augetur. Nam aer inspiratus repellit vesiculas a mutuis contactibus, ut sanguinis iter liberius fiat. Verum arteria, cum sit canalis flexilis, dum longior fit, necessario figuram mutat, nunquam enim fieri potest, ut aequabiliter ubique trahatur, sed erunt loca aliqua, ubi contractior fiet. Quando enim tubus aliquis membranaceus conicus in longitudinem educitur, semper aliqua pars ejus complicabitur [2]. Hinc figura omni momento alia fit. Sed idem de venis verum est. In expiratione vero pariter vasa omni momentulo temporis minora fiunt, atque adeo in figura sua mutantur. Eo denique tempore, quod inter inspirationem, & expirationem medium est, pulmo quiescit, sed eo tempore aer in pulmonem receptus vel retinetur, vel viam, qua egrediatur, liberam habet, per apertam glottidem. In priori statu aer calefactus a sanguine, qui nunquam non calidior est aere atmosphaerico, in quo vivimus, rarefit, & agit potentius in vasa pulmonis sanguinea, eaque magis, & magis comprimit, & spacium sanguineum diminuit [3]. In altera conditione, quando libere exire potest, omni momento fit motus inaequalis, & tremulus, ab aere rarefacto, dum expellitur. Verum quod de figura horum vasorum dictum est, idem obtinet in capacitate. In pulmone producto arteriae maximae fiunt: dum contrahitur, omni momento minuuntur omnia. Sed haec alterna mutatio perpetua est, ergo omnino dici potest, nullis duobus momentis temporis vasa pulmonis aut aerea, aut sanguinea, in eodem statu manere.

Actionem] Ea est unice cavae superficiei vasis contactus ad convexam superficiem liquidi cum pressione conjunctus. Verum haec liquida trahuntur per canales, qui omni minutulo momento temporis alia sunt figura, & capacitate. Ergo non unquam duobus momentis eadem est vasorum in suos liquores actio [4].

Sine musculo) Omnis musculus, dum vivimus, perpetuo tenditur ab influente spiritu nervoso, sanguine arterioso. Omnis musculus in perpetuo conatu est (5), ut partem sibi conjunctam mobilem ad alteram adtrahat

- (2) PRAECEPTOR considerat vasa arteriosa curva esse, hinc, dum distenduntur, partem curvaturae convexam, quae e directo trunci est, magis extendi, partem concavam minus, adeoque plicas oriri. Id in vasis arteriosis cere repletis manifestum est: quae enim modicos prius flexus faciebant, repleta instar serpentum alterne sinuata fiunt, quando magis, quam in vita distenduntur.
- (3) DCXIX.
- (4) Quo magis canalis distentus erit, eo minus aget; quo minus plenus, eo aget potentius. Vires enim elementorum solidorum crescunt in ratione contactuum.
- (5) CCCC.

trahat fixiorem. Adeoque, ne musculus, ex conditione vitae se contrahens, perpetuam actionem exerceat, requiritur alius musculus, qui in partes contrarias trahat vi aequali [6]. Sit digitus, huic inferitur in ultimum articulum tendo: eum tendimen caro adtrahit, ut perpetuo conetur extendere digitum. Verum sub eodem articulo alius musculus est, qui conatur, ut digitum eundem flectat. Quamdiu nunc vis voluntatis, quaecunque demum fuerit, nullum superpondium vel flexori addit, vel extensori musculo, tamdiu digitus flexus erit, mediocri quadam flexione, quia extensor nititur ut extendat contra flexorem. Pone nunc flexorem subito resolvi immobilem, manente eadem vi extensoris, tunc utique subito digitus extendetur, quasi convulsione aliqua, aut contrario modo flectetur validissime, si extensore resoluta flexoris vis integra superfuerit. Hoc nunc est, quod dicimus antagonismum. Verum musculi intercostales non habent hujusmodi antagonistam musculum; sed ipsis pro antagonistis sunt segmenta costarum cartilaginea, quae vim patiuntur, dum intercostales contrahuntur, & quantum possunt, renitentur; hinc, quamprimum ii musculi agere cessant, pergunt agendo, vires exserunt, costasque deprimunt. Ea vero animalia, quae prono capite incedunt, habent musculum in pectore latentem [7], qui a sterno ortus aliquot costis inferitur, & has cartilagineas deprimat, atque earum elaterem, & antagonismum adjuvat.

Solidi] Reliqui musculi, qui antagonismum exercent, ideo obsistunt adversariis, quod perinde a liquidis suis insentur. Obluctator musculorum intercostalium est elater cartilagineus, qui a nullo liquoris influxu pendet, & in vi solidarum partium unice fundatur. Ergo ad antagonismum non requiritur absolute determinata aliqua fluidi nervei reactio.

Non opus) Hoc potest paradoxum videri, physiologi enim solent docere, omnem motum alternum pendere ab alterno influxu liquidi, quod modo hunc musculum inflat, modo illum. Id verum est, ubicunque musculi antagonistae sunt. Quando vero loco antagonistae est corpus ex sola vi solidi reagens, tunc universalis illa adfirmatio locum non habet. Cor, & cerebellum, aequabili potestate liquores in omnes musculos corporis humani propellant: sic musculos distendunt. Musculi intercostales non majori vi a corde replentur, quam alius musculus quicumque. Hi musculi elevat costas, resistit actio elateris costarum. Dum influxus liquidi nervei potentior est, quam renitentia solidarum partium, tamdiu vis inferitur elateri costarum, earumque actio nihil nisi nixus est (8).

Verum

(6) CCCCI. Sed & alia exempla sunt. Intestinorum nullus antagonista est, nisi aer contentus DC. Cordis antagonista sanguis est, ab
Tom. IV.

auriculis impulsis.

(7) Triangularis sterni, in cane major
DCXX. 5.

(8) DCXIX.

L

Verum actio musculorum intercostalium figit thoracem, ut immobilis fiat, retinentur omnia vasa in eodem situ, pulmo vires suas amittit, decedit intercostalibus musculis aliqua pars influentis liquidi nervei (9): & tunc elater deprimit costas, absque ulla liquoris nervei opera. Ergo sufficit ad antagonismum, ut ab una parte musculus agat ex influxu liquidi nervei, & ab altera parte solidum elasticum.

Directe) Id licet, non mutato reliquo corpore mutare respirationem, eam augere, minuere, sistere (10); sed cordis actionem non licet mutare, nisi toto corpore mutato (11).

Validior] Nulli nempe antagonista musculo obedit (12).

Concentus) Multa experimenta in hanc rem cepi, maxime in jejuno, quieto, sedente, pacati animi homine. In eo enim boni horologii ope invenire licet numerum pulsuum, qui intra unius horae spatium fiunt. Sunt autem in sano quidem homine ter mille sexcenti: in febricitante vero sexies, & octies milleni [13]. Sed pulsus est dilatatio arteriae, ad fin-

(9) Ibid.

(10) Ex vulnere pedis, retento spiritu, sanguinem pro lubitu expellebat juvenis SVVAMMERDAM. de *respir.* p. 9. & simile experimentum BAGLIVUS habet p. 458. Ex vesica in pulmonem canis vivi aerem expellebat HALES vidit pulsuum accelerari, aut retardari, prouti aerem expellebat, vel remittebat premendo *Veget. stat.* p. 253. 254. Impositor faciebat, ut pulsus nullus adpareret, solo anhelitu retento, CAMERARIUS *Memor. med. Cent. I. n. 64.* NEUKRANZ a se ipso expertus est, inspirando pulsuum accelerari, in expiratione vero retardari *diff. cit. sub fin.* idemque in cane fieri, quem vivum secuerat. Confer. DCXIX. not. 1.